
 
 

 
 

  

2022-0949 BBl 2022 808 

BBl 2022

www.bundesrecht.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Bundesbeschluss II 
über den Finanzplan für die Jahre 2022–2024  
vom 16. Dezember 2020 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
und auf Artikel 143 des Parlamentsgesetzes vom 13. Dezember 20022, 
und auf Artikel 10 Absatz 2 des Bundesgesetzes vom 30. September 20163 über den 
Fonds für die Nationalstrassen und den Agglomerationsverkehr, 
sowie auf Artikel 4 Absatz 1 des Bundesgesetzes vom 21. Juni 20134 über den 
Fonds zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 19. August 20205, 

beschliesst: 

Art. 1 Finanzplan 2022-2024 

Der Finanzplan der Schweizerischen Eidgenossenschaft für die Jahre 2022–2024 wird 
zur Kenntnis genommen. 

Art. 2 Änderungsaufträge für den Voranschlag 2022 mit integriertem 
Aufgaben- und Finanzplan 2023–2025 

Dem Bundesrat werden die folgenden Aufträge für die Änderung des Finanzplans er-
teilt: 

a. 318 Bundesamt für Sozialversicherungen 
A231.0247 Kinderschutz/Kinderrechte: 
2022: 2 000 000 Franken 
2023: 2 000 000 Franken 
2024: 2 000 000 Franken 

b. 503 Nachrichtendienst des Bundes 
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget): 
2022: 98 668 800 Franken 

  

 

1 SR 101 
2 SR 171.10 
3 SR 725.13 
4 SR 742.140 
5 Im BBl nicht veröffentlicht 



 BBl 2022 808 

2 / 2 

2023: 102 599 100 Franken 
2024: 102 833 600 Franken 

c. 525 Verteidigung 
A202.0101 Rüstungsaufwand und -investitonen: 
2022: 1 942 460 000 Franken 
2023: 1 967 690 000 Franken 
2024: 2 110 690 000 Franken 

d. 710 Agroscope 
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget): 
2022: 187 113 400 Franken 
2023: 187 960 800 Franken 
2024: 189 095 700 Franken 

e. 750 Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovation 
A231.0269 Internationale Mobilität Bildung: 
2022: 163 005 900 Franken 
2023: 176 466 100 Franken 
2024: 195 126 100 Franken 

f. 803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 
A231.0298 Technische Sicherheitsmassnahmen: 
2022: 42 371 600 Franken 
2023: 42 653 200 Franken 
2024: 43 009 700 Franken 

g.  810 Bundesamt für Umwelt 
A236.0121 Umwelttechnologie: 
2022: 4 956 000 Franken 
2023: 4 987 600 Franken 

Art. 3 Nationalstrassen- und Agglomerationsverkehrsfonds 

Der Finanzplan des Nationalstrassen- und Agglomerationsverkehrsfonds für die Jahre 
2022–2024 wird zur Kenntnis genommen. 

Art. 4 Fonds zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur 

Der Finanzplan des Fonds zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur für die Jahre 
2022–2024 wird zur Kenntnis genommen.  

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 15. Dezember 2020 

Der Präsident: Andreas Aebi 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Ständerat, 16. Dezember 2020 

Der Präsident: Alex Kuprecht 
Die Sekretärin: Martina Buol  


	Art. 1 Finanzplan 2022-2024
	Art. 2 Änderungsaufträge für den Voranschlag 2022 mit integriertem Aufgaben- und Finanzplan 2023–2025
	Art. 3 Nationalstrassen- und Agglomerationsverkehrsfonds
	Art. 4 Fonds zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur
	Art. 5 Schlussbestimmung

		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2022-04-06T07:49:23+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




